laubt habe, ihre Tücher von zwei Deutschen scheren zu lassen.

Leonardus Lauredanus, dei gratia dux Venetiarum etc., nobili et

sapienti viro Michaeli Salamono, de suo mandato potestati et capitaneo

Tarvisii, fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum. Certo non potemo
salvo che prender grande admiratione che, havendovi ultimamente scripto

et imposto ad instancia di mercadanti Alemani qui nel fontego nostra

di Todeschi, che desiderando loro, che doi cimadori Todeschi pratichi et

intelligenti ad cimar i loro panni oltramontani habiano ad cimar i panni
suo, obligandose entrar ne la scuola et far tute altre faction (che) farano

i altri cimadori (che) sono notadi in la mariegola — vui non havete voluto

obedir per quanto dicti mercadanti ne hano facto intender. Quali suppli-

candone ad farne provisione, habiamo statuito repplicarvi per le presente,

volendo et ex animo commandandovi, che ammota omni dubitacione dobia
exequir quanto ut supra ve imponessemo et non ne dar materia de scri-

vervi piui in tale causa, che non potra esser senza nostra displicentia et

indignatione ; cognoscendo maxime la rechiesta de questi mercadanti non
potter esser piui honesta ne justa, et precipue affirmandone non esser

altri che sapiano cimar i suo panni oltramontani che dicti doy cimadori

ge^) et contenta molto; come se confidemo nela obedientia vostra farete,

essendo maxime questa ferma volunta et mente nostra. Has autem regi-

stratas presentanti restituite.

Datum in nostro ducali palatio die 17 Octobris indictione 6 1502.

Aufschrift: Nobili et sapienti viro Michaeli Salamono potestati et

capitaneo Tarvisii.

Yen. Mus. Civ. Corr. Cod. Cic. 3246 ,Ducali a Rappresentanti etc.' Fase. ,per Treviso'. Orig.

1) Lücke, weil Loch im Pergament,

1
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620.

1503, Juli 21. Die Häupter des Rathes der Zehn verordnen, dass kein

Sensal des Fondaco in Zukunft mehr auf seine Stelle solle ver-

ziehten oder sie verpachten dürfen.

Terminatione delli eccellentissimi signori capi del consiglio di dieci,

che de cetero alcuno delli sanseri del fontego non possi renontiar, per-

muttar ne altramente alienar la sua sansaria, etiam che havesse licentia

dalla illustrissima signoria.

1503 adi 21 Guglio (sie). Essendo venuto a notitia delli magnifici

signori capi dell' illustrissimo conseglio di dieci il gravame di alcuni, alli

quali per il prefatto eccellentissimo consiglio sono State concesse per i

loro benemeriti sansarie del fontego, che, essendo nelli superiori giorni